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2 H PS 1 (2 H 1479) 1328 (n.st.) 6 mars. - Pierre de Savoie, archevêque de Lyon, confirme l'union au 

prieuré de Coligny des biens et possessions que l'abbaye de Saint-Oyend possédait à 
Chavannes-sur-Suran. 

 Sceau de l'archevêque de Lyon. 
  
2 H PS 2 (2 H 1479) 1333, 10 mai. - Guillaume, archevêque de Lyon, confirme l'union au prieuré de 

Coligny des biens possédés par l'abbaye de Saint-Oyend à Chavannes-sur-Suran. 
 Sceaux de l'archevêque et du chapitre de Lyon. 
 
2 H PS 3 (2 H 1479) 1323 (n.st.), janvier. - L'abbé et le couvent de Saint-Oyend confirment et vidiment 

l'union faite en 1276 de leurs possessions de Chavannes-sur-Suran au prieuré de 
Coligny. 

 Sceau de l'abbé, fragment de sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 4 (2 H 1539) 1410, 22 novembre. - Transaction entre l'abbaye de Saint-Oyend et la Chartreuse de 

Sélignat a/s. dîmes de Simandre. 
 Sceau du prieur de Sélignat. 
 
2 H PS 5 (2 H 1536) 1491, 2 novembre. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et les officiers du 

comte de Savoie a/s. justice de Saint-Just. 
 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 6 (2 H 1528) 1296 (n.st.), février. - Engagement des dîmes de Drom. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 7 (2 H 1104) 1355, 17 septembre. - Guy de Champagnat, chevalier, reconnaît tenir sa vie durant 

du prieuré du Grandvaux un pré (à Champagnat). 
 Sceau de la cour de Jean de Chalon ) Cuiseaux. 
 
2 H PS 8 (2 H 1174) 1253, mai. - Aimon, damoiseau, seigneur de La Tour-du-Meix, engage à l'abbé et au 

couvent de Saint-Oyend sa dîme de Largillay. 
 Sceaux du trésorier de Besançon et du doyen de Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 9 (2 H 1236) 1345. - Rente due par Huguenin de Beaufort sur une vigne de Vernantois. 
 Sceau de l'officialité de Besançon, et fragment du sceau de la cour de Chalon. 
 
2 H PS 10 (2 H 646) 1395, 10 juillet. - Abergement d'un curtil à La Rixouse par la veuve de Pierre de 

Châtillon. 
 Sceau de la veuve de Pierre de Châtillon. 
 
2 H PS 11 (2 H 1170) 1236. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Aimon de Revigny a/s. fief du 

château de La Tour-du-Meix et prieuré de Saint-Christophe. 
 Sceaux du prieur de Vaucluse, des doyens de la Montagne et de Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 12 (2 H 1593) 1308, septembre. - Ratification par l'abbé de donation faite à la pitance du couvent 

par frère Pierre de Belmont de droits dans le diocèse de Vienne. 
 Fragment du sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 13 (2 H 1399) 1198. - Sentence dans un conflit entre l'abbé de Saint-Oyend, le prieuré de Nantua et 

l'évêque de Genève pour le patronage de plusieurs églises et chapelles. 
 Sceaux de l'archevêque et du doyen de Lyon, et de l'abbé de l'Ile-Barbe. 
 
2 H PS 14 (2 H 1037) [v.1207]. - Confirmation par Pierre de Montmorot de la donation faite par Thibert 

de M., son père, à l'abbaye d'Abondance. 
 Sceau de Pierre de Montmorot. 



 
2 H PS 15 (2 H 1041) 1258, novembre. - Hugues de Vienne engage à l'abbé de Saint-Oyend le château et 

toutes ses possessions du Grandvaux. 
 Sceau de Hugues de Vienne. 
 
2 H PS 16 (2 H 13) 1520. - Bulle de Léon X réglant la pension due au chambellan sur les revenus du 

prieuré de Cessy uni à la mense conventuelle. 
 Bulle de Léon X. 
 
2 H PS 17 (2 H 1158) 1263, mai. - Eudes de Beauregard reconnaît tenir en fief de l'abbé de Saint-Oyend 

sa part des dîmes de Thoiria, de Blye et d'Onoz, et le fief de Jean de Maisod. 
 Sceau de Eudes de Beauregard. 
 
2 H PS 18 (2 H 1170) 1286, avril. - Étienne Coterel, damoiseau, et Girard, son fils, vendent à Bernard, 

curé de Sarrogna, leurs droits sur les territoires de Saint-Christophe et La Tour-du-
Meix. 

 Sceau du prieur de Neuville. 
 
2 H PS 19 (2 H 1398) 1274, avril. - Cession par le prieur d'Arbois au prieur de Sirod de deux vignes au 

territoire d'Arbois. 
 Sceau de ... 
 
2 H PS 20 (2 H 940) 1303, mardi de Pâques. - Jean de Coligny, seigneur d'Andelot, et sa femme, vendent 

à l'infirmier de Saint-Oyend tout ce qu'ils possèdent à Meussia, Coyron, Le Rognon, 
Crenans, Coulouvre, et dans toute la paroisse de Charchilla. 

 Sceaux de l'official de Lyon et de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 21 (2 H 1336) 1312, octobre. - Odet d'Arbois dit de La Platière reconnaît tenir du prieuré d'Arbois 

une vigne audit lieu. 
 Fragment du sceau d'Odet de La Platière. 
 
2 H PS 22 (2 H 1130) 1309 (n.st.), février. - Dameron, veuve d'Aubry de Verges, et ses enfants vendent à 

l'abbaye de Saint-Oyend leurs droits sur les dîmse de Blye. 
 Sceau de l'officialité de Besançon. 
 
2 H PS 23 (2 H 941) 1349, octobre. - Vaucher dit Bielet, de Baume, vend à Pierre de La Tour, écuyer, 

tout ce qu'il possède à Charchilla, Le Rognon, Meussia, et dans la châtellenie de 
Moirans. 

 Fragment du sceau du doyen de Baume. 
 
2 H PS 24 (2 H 947) 1349. - Clausule du testament de Jean de La Ferté, curé de Mouthe, qui lègue au 

couvent de Saint-Oyend sa part des dîmes de Charchilla. 
 Sceau de ... 
 
2 H PS 25 (2 H 1286) 1225. - B., évêque de Belley, concède au prieuré d'Arbois 72 l. estev. pour 

fondation de l'anniversaire de Pierre de Neufchâtel, jadis prieur d'Arbois, 
moyennant une réfection pour le couvent de Saint-Oyend. 

 Sceau de B., évêque de Belley. 
 
2 H PS 26 (2 H 1333) 1295, mai. - Poncie, fille de feu Christin Duchamp, vend au prieur d'Arbois une 

terre à Arbois. 
 Sceau du curé d'Arbois. 
 
2 H PS 27 (2 H 1332) 1274, mai. - Vente au prieur d'Arbois d'un chasal à Faramand par le fils de Jean 

Canyal. 
 Sceau du curé d'Arbois. 
 
2 H PS 28 (2 H 1331) 1264, juin. - Pierre, fils de feu maître Christin Masson, donne au prieur d'Arbois ses 

droits sur une maison et chasal à Arbois. 
 Sceau du curé de Pupillin. 
 



2 H PS 29 (2 H 894) 1295. - Nicolet Bouchard, de Viry, donne au prieur et au couvent de Saint-Oyend 
tout ce qu'il possède dans les limites de la terre de Saint-Oyend. 

 Sceaux du prieur de Vaucluse, des curés de Saint-Oyend, Saint-Sauveur et Viry. 
 
2 H PS 30 (2 H 1609) 1246. - Sentence condamnant l'abbaye de Saint-Oyend à verser au doyen de Langres 

un droit de procuration pour les prieurés de La Ferté, Bar, Sylvarouvre, Cunfin et 
Saint-Léger. 

 Sceau du cardinal de Sainte-Sabine. 
 
2 H PS 31 (2 H 1609) 1248 (n.st.), janvier. - Ratification par l'évêque de Langres d'une transaction 

survenue entre l'abbé de Saint-Oyend et le doyen de Langres. 
 Sceau de l'évêque de Langres. 
 
2 H PS 32 (2 H 1117) 1263, avril. - Henri de Thoire, clerc, ratifie l'engagement fait par son frère, 

Humbert, seigneur de Thoire et de Villars, à l'abbé de Saint-Oyend de leurs biens de 
Dortans. 

 Sceau de Simon, seigneur de Gex. 
 
2 H PS 33 (2 H 1120) 1258, décembre. - Bérard de Dortans, ses frères, leur mère et sa femme, vendent au 

couvent de Saint-Oyend cinq parties des dîmes de Dortans et trois parties de celles 
de Croges. 

 Sceau du curé de Dortans. 
 
2 H PS 34 (2 H 1587) 1300. - Engagement des revenus du prieuré de Villemotier à Etiennet et Guillemet 

de Chales, bourgeois de Bourg-en-Bresse, leur vie durant. 
 Sceaux d'Etienne de Villars, abbé de Saint-Oyend, de Eudes (de Vaudrey?), prieur 

d'Arbois, de l'official de Lyon, et de la cour du comte de Savoie en Bugey. 
 
2 H PS 35 (2 H 797) 1541. - Accensement à Charles Girod, de Saint-Oyend, d'un terrain à défricher aux 

Rousses. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend, sous papier. 
 
2 H PS 36 (2 H 1237) 1400. - Attribution d'une vigne de Vernantois à l'office d'infirmier par le chapitre. 
 Sceau de Guillaume de La Baume, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 37 (2 H 1255) 1266. - Inféodation des hautes joux par l'abbé Guy à Jean de Chalon. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 38 (2 H 9) 1253. - Innocent IV accorde à l'abbé de Saint-Oyend le privilège de la mitre et de 

l'anneau. 
 Bulle d'Innocent IV. 
 
2 H PS 39 (2 H 420) 1424. - Abergement par Pierre Morel, infirmier de Saint-Oyend, au profit de Nicolet 

Maillet, de Cinquétral. 
 Sceau de Pierre Morel, infirmier de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 40 (2 H 1337) 1358. - Perrenin dit de Fraisans, d'Arbois, reconnaît avoir pris en amodiation du 

prieuré d'Arbois une vigne en désert. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne en Arbois. 
 
2 H PS 41 (2 H 1116) 1316. - Acquisition du moulin de Dortans par Pierre de Dompierre, religieux de 

Saint-Oyend. 
 Sceaux de l'official de Lyon et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 42 (2 H 940) 1305. - Jacques de Crillat, chevalier, vend à l'infirmier ses droits et possessions à 

Charchilla. 
 Sceau de Geoffroy, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 43 (2 H 663) 1545. - Mutation entre particuliers à La Rixouse. 
 Sceau de Louis de Rye, abbé de Saint-Oyend (sous papier). 
 



2 H PS 44 (2 H 1169) 1249. - Etienne de Champagne, chevalier, du consentement du Hugues de Viremont 
et de son fils Jean, cède au couvent de Saint-Oyend ses droits sur les dîmes de 
Présilly. 

 Sceau de Humbert, doyen de la Montagne. 
 
2 H PS 45 (2 H 964) 1313. - Assignation d'une rente en fief à Philippe d'Albon. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 46 (2 H 1041) 1282. - Jean de Vienne vend à l'abbaye de Saint-Oyend ses droits sur le Grandvaux. 
 Sceau de l'officialité de Lyon. 
 
2 H PS 47 (2 H 1170) 1257. - Aimon de Revigny, seigneur de La Tour, ratifie et confirme la donation faite 

par Aimon, son père, d'une terre à La Tour-du-Meix. 
 Sceau du prieur de la chartreuse de Vaucluse. 
 
2 H PS 48 (2 H 1561) 1246. - Accord entre l'abbaye de Saint-Oyend et les chapelains de Poncin a/s. dîmes 

de Neuville. 
 Sceau de Martin, chapelain du pape et auditeur de la curie pontificale. 
 
2 H PS 49 (2 H 1042) 1292. - Cession de droits au prieur du Grandvaux. 
 Sceau de Renaud, abbé de Baume-les-Messieurs. 
 
2 H PS 50 (2 H 1539) 1262. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et les chartreux de Sélignat a/s. 

dîmes de Sélignat. 
 Sceaux de l'abbé de Saint-Oyend (ou du couvent?) et de la chartreuse de Sélignat 

(sceaux émettés, emballés). 
 
2 H PS 51 (2 H 1332) 1286. - Pascal d'Arbois, prêtre, curé de Villette, donne en aumône au prieur 

d'Arbois une vigne en Arbois. 
 Sceau d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 52 (2 H 1170) 1282. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Huguette, veuve d'Aimon de La 

Tour, a/s. château de La Tour-du-Meix. 
 Sceau de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 
2 H PS 53 (2 H 1170) 1282. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Huguette, veuve d'Aimon de La 

Tour, a/s. château de La Tour-du-Meix. 
 Sceau de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 
2 H PS 54 (2 H 1341) 1296. - Mertenier, fils de feu Pierre de La Porte, d'Arbois, chapuis, vend à 

Colombe, veuve de Huyon de Parains, d'Arbois, une maison et un chasal au bourg 
d'Arbois. 

 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 55 (2 H 1152) 1263. - Eudes, seigneur de Beauregard, du consentement de sa femme et de Jean, 

curé d'Onoz, engage à l'abbé et au couvent de Saint-Oyend toute la dîme qu'il 
percevait dans la paroisse d'Onoz et sur le territoire du château de Virechatel, pour 
30 l. vienn. 

 Sceau de Eudes de Beauregard. 
 
2 H PS 56 (2 H 1170) 1284. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Huguette, veuve d'Aimon de La 

Tour, a/s. château de La Tour-du-Meix. 
 Sceau de l'officialité de Besançon. 
 
2 H PS 57 (2 H 109) 1271. - Association de prières entre l'abbaye de Saint-Oyend et le chapitre cathédral 

de Lyon. 
 Sceau du chapitre de Lyon. 
 
2 H PS 58 (2 H 13) 1533. - Extinction de la sacristie. 
 Bulle de Clément VII. 
 



2 H PS 59 (2 H 13) 1533. - Extinction de la sacristie. 
 Bulle de Clément VII. 
 
2 H PS 60 (2 H 10) 1384. - Union de la sacristie de l'abbaye à la fabrique. 
 Bulle de Clément VII (antipape). 
 
2 H PS 61 (2 H 940) 1388. - Jean du Cret, habitant de Charchilla, et Jeannette, sa femme, donnent tous 

leurs biens à l'abbaye de Saint-Oyend (pour fondation). 
 Sceau du Guillaume de La Baume, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 62 (2 H 940) 1308. - Jacquet Bernier et Jean Michel, de Charchilla, vendent au couvent de Saint-

Oyend plusieurs pièces de terre à Charchilla. 
 Sceau de Eudes, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 63 (2 H 68) 1501. - Résignation de l'office de réfecturier. 
 Sceau de l'abbé Pierre Morel. 
 
2 H PS 64 (2 H 964) 1313. - Vente de la maison forte de Meussia, et ses dépendances, à Jean d'Albon. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 65 (2 H 964) 1313. - Jean d'Albon reconnaît à l'abbé et au couvent de Saint-Oyend la faculté de 

racheter la maison forte de Meussia. 
 Sceau de l'officialité de Lyon ? 
 
2 H PS 66 (2 H 975) 1390. - Achat par le couvent de Saint-Oyend du huitième de la dîme de Meussia et 

Coyron. 
 Sceau de Guillaume de La Baume, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 67 (2 H 1341) 1252. - Vente par Robert de Gilley, d'Arbois. 
 Sceau d'Arduin, chapelain d'Arbois. 
 
2 H PS 68 (2 H 1345) 1322. - Estevenin de La Grange, d'Arbois, écuyer, et sa femme vendent à Jean de La 

Chapelle, chanoine de Ste-Croix d'Étampes, une maison et cellier au bourg d'Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 69 (2 H 68) 1686. - Provision de l'office de chambellan pour Laurent Emmanuel de Visemal. 
 Sceau du chapitre de Saint-Claude. 
 
2 H PS 70 (2 H 1041) 1261. - Hugues de Vienne cède à l'abbaye de Saint-Oyend ses biens du Grandvaux 

qu'il lui avait engagés. 
 Sceaux de Hugues de Vienne et de Hugues, comte palatin de Bourgogne. 
 
2 H PS 71 (2 H 118) 1395. - Fondation de messe par Jean de Corrobert, prieur de Neuville. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 72 (2 H 116) 1326. - Clausule du testament de Louis, archevêque de Lyon. 
 Sceau de l'official de Lyon. 
 
2 H PS 73 (2 H 1432) 1243. - Transaction entre Guillaume, seigneur de Prangins, et le prieur de Divonne 

a/s. dîmes de Divonne. 
 Sceaux de Humbert, seigneur de "Cossonai", et de Guillaume, seigneur de 

Prangins. 
 
2 H PS 74 (2 H 1538) 1265. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et le chapelain de l'église Saint-

Remi a/s. oblations. 
 Sceau du prieur de la Chartreuse de Seillon (?). 
 
2 H PS 75 (2 H 1363) 1323. - Accord entre l'abbé de Saint-Oyend et le prieur d'Arbois a/s. dîmes de 

Crotenay. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 



2 H PS 76 (2 H 1480) 1275. - Guillaume, fils de feu Jea, jadis prévôt de Chavannes-sur-Suran, vend au 
prieur dud. lieu ses dîmes. 

 Sceaux de Pierre, archiprêtre de Treffort, et de Hugues "de Longo Monte", 
chevalier (?). 

 
2 H PS 77 (2 H 1204) 1260. - Humbert, fils de feu Pierre Gormont, cède à l'abbaye de Saint-Oyend ses 

droits sur la dîme de Liefnans. 
 Sceaux de Humbert, doyen de la Montagne, et de Bernard, chapelain de Saint-

Sorlin. 
 
2 H PS 78 (2 H  940) 1371. - Etienne de Revigny, sacristain, donne au couvent de Saint-Oyend tous ses 

revenus à Charchilla. 
 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 79 (2 H 808) 1315. - Transaction entre l'abbaye de Saint-Oyend et celle de Chézery a/s. règlement 

des différends opposant les habitants de la paroisse de Septmoncel et ceux de la 
vallée de Chézery. 

 Sceau de l'abbé de Chézery. 
 
2 H PS 80 (2 H 1480) 1252. - Transaction entre Jean de Chalon et l'abbé de Saint-Oyend a/s. dîmes de 

Chavannes-sur-Suran. 
 Sceau de Jean de Chalon. 
 
2 H PS 81 (2 H 1118) 1296. - Engagement à Humbert de Dortans des droits de l'abbaye de Saint-Oyend 

dans la paroisse de Dortans. 
 Sceau de l'official de Lyon. 
 
2 H PS 82 (2 H 1333) Deux actes attachés ensemble : 
 1301 ou 1305. - Vente par Juste Duchamp à Humbert Ducroset, de Mesnay.  
 1305. - Vente par la même au rieur d'Arbois, 1305. 
 Sceau de la cour du roi de France à Arbois. 
 
2 H PS 83 (2 H 1342) 1323. - Vente d'un chsal à Arbois par Jean et Guillaume de Molpré. 
 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 84 (2 H 546) Quatre actes attachés ensemble relatifs au moulin de Jeurre. 
 Sceau d'Etienne, abbé de Saint-Oyend ; sceau de frère Nicolas de Bussy. 
 
2 H PS 85 (2 H 1331) 1255. - Etienne dit Chevrier, prêtre, donne en aumône au prieuré d'Arbois une vigne 

et une rente de vin et de blé à Arbois. 
 Sceaux d'Arduin, curé d'Arbois, et d'Etienne, curé de Villette. 
 
2 H PS 86 (2 H 1336) 1249. - Le prieur et les religieux d'Arbois reçoivent comme leur homme libre 

Etienne, fils naturel de Girard Berthier, d'Arbois, prêtre, et lui donnent une maison, 
un jardin et une vigne. 

 Sceau d'Arduin, chapelain d'Arbois. 
 
2 H PS 87 (2 H 1332) 1275. - Hugues d'Arbois, prêtre, vend au prieur d'Arbois ses droits sur une vigne. 
 Sceau d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 88 (2 H 1617) 1298. - Vente en viager des revenus du prieuré de La Ferté. 
 Sceau du juridiction. 
 
2 H PS 89 (2 H 1619) 1312. - Accensement de dîmes, tâches et terrages du prieuré de Salaise. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 90 (2 H 68) 1503. - Provision de l'office de réfecturier pour Humbert d'Ugna. 
 Bulle d'Alexandre VI. 
 
 
2 H PS 91 (2 H 68) 1503. - Provision de l'office de réfecturier pour Humbert d'Ugna. 



 Sceau de ... de Bussolin, évêque de ... 
 
2 H PS 92 (2 H 549) 1242. - Pierre, clerc, de Saint-Romain, donne une vigne au prieuré de Saint-Romain. 
 Sceau de Humbert, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 93 (2 H 549) 1284. - Arbitrage du prieur de Saint-Romain dans un litige entre particuliers pour la 

possession d'un pré. 
 Sceau de Ponce, prieur de Saint-Romain. 
 
2 H PS 94 (2 H 1561) 1398. - Règlement pour les dîmes des terres de la montagne de Poncin récemment 

abergées. 
 Sceaux de Guillaume de La Baume, abbé, et du couvent de Saint-Oyend, et de 

Gilles de Binans, prieur de Menestruel. 
 
2 H PS 95 (2 H 1049) 1282. - Gaucher de Commercy reconnaît tenir en fief de Saint-Oyend la moitié des 

dîmes des joux cédées par ses prédécesseurs. 
 Sceau de Gaucher de Commercy, seigneur de Châteauvillain et de Montrivel. 
 
2 H PS 96 (2 H 1148) 1272. - Humbert de Montadroit, chevalier, donne à l'abbaye de Saint-Oyend la 

moitié de la grosse dîme de Légna. 
 Sceaux des prieurs de Gigny et de Vaucluse. 
 
2 H PS 97 (2 H 1270) v. 1088. - Hugues, archevêque de Besançon, donne à Hunald, abbé de Saint-Oyend, 

l'église d'Arbois avec les chapelles de Changin et La Châtelaine. 
 Sceau plaqué de l'archevêque Hugues. 
 
2 H PS 98 (2 H 1042) 1269. - Jean Petit (Pitet), de Mirebel, reconnaît n'avoir aucun droit à l'encontre de 

l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Sceau de Jean, curé de Saint-Julien. 
 
2 H PS 99 (2 H 49) 1235. - Accord avec le prévôt de Chassal à la suite du meurtre du cellérier. 
 Sceau de la cour de l'archevêque de Lyon. 
 
2 H PS 100 (2 H 1158) 1298. - Béatrice de Champdivers, religieuse de Château-Chalon, reconnaît tenir 

pour sa vie de l'abbé de Saint-Oyend les dîmes de Barésia. 
 Sceau de Béatrice de Champdivers. 
 
2 H PS 101 (2 H 1231) 1305. - Accord entre l'abbé de Saint-Oyend et le curé de Vernantois a/s. revenus des 

prieurés de Vernantois et de Saint-Georges. 
 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 102 (2 H 1399) 1110. - Donation d'église à l'abbaye de Saint-Oyend par Guy, évêque de Genève. 
 Traces du mode de scellement. 
 
2 H PS 103 (2 H 894) 1255. - Alix, veuve d'Aimé de Châtillon-de-Michaille, vend à l'abbaye de Saint-

Oyend tout ce qu'elle possède dans la paroisse de Viry. 
 Sceaux de l'abbé de Chézery et du couvent de Nantua. 
 
2 H PS 104 (2 H 1041) 1247. - Guillaume de Vienne 'engage à respecter l'accord conclu avec l'abbé de 

Saint-Oyend pour le Grandvaux. 
 Sceau de Philippe, archevêque élu de Lyon. 
 
2 H PS 105 (2 H 1216) 1274. - Concession des vignes de Vernantois au curé du lieu sa vie durant. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 106 (2 H 65) 1728. - Provision de l'office de sacristain pour Léon Antide de Raincourt. 
 Bulle de Benoît XIII. 
 
2 H PS 107 (2 H 907) 1571. - Vente entre particuliers à Viry. 
 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend, sous papier. 
 



2 H PS 108 (2 H 1128) 1304. - Reconnaissance de cens par le curé de Blye. 
 Sceaux de Geoffroy, abbé de Saint-Oyend, et de Ponce, curé de Blye. 
 
2 H PS 109 (2 H 60) 1712. - Provision de l'office de chambrier pour Claude François de Bressey. 
 Bulle de Clément XI. 
 
2 H PS 110 (2 H 1211) 1242. - Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins, abandonne tous les droits qu'il 

peut avoir sur la montée de muire que l'abbaye de Saint-Oyend perçoit sur le puits 
de Lons-le-Saunier. 

 Sceau de Jean de Chalon. 
 
2 H PS 111 (2 H 230) 1546. - Procuration par Louis de Rye, abbé de Saint-Oyend. 
 Sceau de Louis de Rye, abbé de Saint-Oyend, sous papier. 
 
2 H PS 112 (2 H 1597) 1584. - Provision du prieuré de Salaize. 
 Bulle de Grégoire XIII. 
 
2 H PS 113 1246 ? - Pièce illisible. 
 Sceau de ....., (chapelain du pape ???). 
 
2 H PS 114 (2 H 60) 1711. - Provision de l'office de chambrier pour Claude François de Bressey. 
 Bulle de Clément XI. 
 
2 H PS 115 (2 H 925) 1540. - Acte en faveur de l'hôpital de Moirans (à déchiffrer). 
 Sceau d'Antoine de Vergy, archevêque de Besançon. 
 
2 H PS 116 (2 H 49) 1286. - Lettres de non préjudice de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 Sceau de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 
2 H PS 117 (2 H 18) 1436. - Philippe le Bon exempte la terre de Saint-Claude de la juridiction ordinaire 

de ses baillis. 
 Sceau de Philippe le Bon, duc de Bourgogne. 
 
2 H PS 118 (2 H 18) 1407. - Mandement de Jean sans Peur pour faire enquêter sur les pillages faits dans 

la terre de Saint-Oyend par le capitaine du château de Montréal. 
 Sceau de Jean sans Peur, duc de Bourgogne. 
 
2 H PS 119 (2 H 18) 1511. - Marguerite d'Autriche confirme les privilèges de l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Grand sceau de Marguerite d'Autriche. 
 
2 H PS 120 (2 H 18) 1513. - Maximilien confirme les privilèges de l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Sceau de Maximilien. 
 
2 H PS 121 (2 H 940) 1252. - Aimon et Renaud, fils de feu Josserand de Charchilla, chevalier, cèdent à 

l'abbé de Saint-Oyend ce qu'ils possédaient à Charchilla, en échange de terres à 
Moirans et d'une rente de blé. 

 Sceaux du prieur de Vaucluse et du doyen de la Montagne. 
 
2 H PS 122 (2 H 1335) 1307. - Just de La Barre vend cens au prieuré d'Arbois. 
 Sceau de Girard, curé de Changin. 
 
2 H PS 123 (2 H 1335) 1271. - Arduin d'Arbois dit Borfeuz et Blonde, sa femme, vendent un cens au 

prieuré d'Arbois. 
 Sceau de Jean, prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 124 (2 H 1155) 1393. - Échange des droits de patronage de Sarrogna et de Lect entre le chapitre et 

le chambrier de Saint-Oyend. 
 Sceaux du prieur claustral et du chambrier de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 125 (2 H 514) 1251. - Vente d'un meix à Sièges, avec des droits à Rhien et Lavancia. 
 Sceau du couvent de Nantua. 



 
2 H PS 126 (2 H 1551) 1272. - Donation par Gui de La Balme au prieuré de Menestruel. 
 Sceau de Humbert, seigneur de Thoire et de Villars. 
 
2 H PS 127 (2 H 1551) 1241. - Donation par Albert, seigneur de La Tour et de Coligny au prieuré de 

Menestruel. 
 Sceau de Béatrice, femme d'Albert, seigneur de La Tour et de Coligny. 
 
2 H PS 128 (2 H 1170) 1298. - Nicolas de Bussy, cellérier de Saint-Oyend, qui tient le château de La Tour-

du-Meix et ses dépendances sa vie durant, promet de ne pas y nommer un chatelain 
sans l'accord de l'abbé et du couvent. 

 Sceau de Nicolas de Bussy, cellérier de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 129 (2 H 1377) 1222. - Donation de l'église de Vadans à l'abbaye de Saint-Oyend pour le prieuré 

d'Arbois. 
 Sceau de Girard, archevêque de Besançon. 
 
2 H PS 130 (2 H 1560) 1290. - Transaction a/s. bois du prieuré de Menestruel. 
 Sceau de Guillaume Ruffat, official de Lyon. 
 
2 H PS 131 (2 H 1382) 1266. - Engagement du prieuré d'Oisenans à Guillaume de Vernantois, prêtre. 
 Sceaux de Gui, abbé de Saint-Oyend, et du couvent. 
 
2 H PS 132 (2 H 1173) 1268. - Nicolas, curé d'Écrilles, renonce aux prétentions qu'il avait contre le curé de 

Saint-Christophe à propos du village de Bellecin. 
 Sceau de l'officialité de Besançon. 
 
2 H PS 133 (2 H 1174) 1270. - Aimon, seigneur de La Tour, engage à l'abbé de Saint-Oyend la moitié des 

dîmes de Bellecin et de Crance. 
 Sceau du prieur de Vaucluse. 
 
2 H PS 134 (2 H 1617) 1285. - Amodiation des revenus du prieuré de La Ferté. 
 Sceau de juridiction. 
 
2 H PS 135 (2 H 894) 1262. - Pierre, fils de feu Bernard de Viry, vend à l'abbaye de Saint-Oyend ses 

droits à Viry. 
 Sceau (émietté) de Bernard, curé de Viry. 
 
2 H PS 136 (2 H 1155) 1258. - Transaction entre l'évêque de Belley et l'abbaye de Saint-Oyend a/s. 

patronage de l'église de Sarrogna. 
 Sceau de l'évêque de Belley. 
 
2 H PS 137 (2 H 1216) 1268. - Guillaume d'Ugna, chevalier, et Béatrice, sa femme, engagent au curé de 

Vernantois leurs dîmes d'Ormez. 
 Sceaux du prieur et du doyen de Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 138 (2 H 1049) 1282. - Reconnaissance de fief par Gaucher de Commercy. 
 Sceau de Gaucher de Commercy. 
 
2 H PS 139 (2 H 1464) 1246. - Etienne de Manissieu engage au prieur de Coligny ce qu'il possède à 

Montrichard. 
 Sceaux d'Albert de La Tour et d'A. de Coligny, sa femme. 
 
2 H PS 140 (2 H 121) s.d. - Cachet du garde des reliques de saint Claude (isolé). 
 
2 H PS 141 (2 H 67) 1620. - Provision de l'office d'aumônier pour Anatoile de Scey. 
 Sceau de Ferdinand de Longwy dit de Rye, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 142 (2 H 9) 1251. - Innocent IV exempte l'abbaye de Saint-Oyend de toute redevance aux 

archevêques et évêques. 
 Bulle d'Innocent IV. 



 
2 H PS 143 (2 H 9) 1244. - Innocent IV confirme les possessions de l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Bulle d'Innocent IV. 
 
2 H PS 144 (2 H 9) 1253. - Contribution aux frais des chapitres généraux des bénédictins. 
 Bulle d'Innocent IV. 
 
2 H PS 145 (2 H 9) 1245. - Innocent IV prend l'abbaye de Saint-Oyend sous sa protection. 
 Bulle d'Innocent IV. 
 
2 H PS 146 (2 H 12) 1468. - Nomination de l'abbé de Saint-Rambert et de l'official de Genève pour 

visiter l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Sceau dse l'official de Lyon ? 
 
2 H PS 147 (2 H 12) 1459. - Pie II confirme l'exemption de l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Bulle de Pie II. 
 
2 H PS 148 (2 H 20) 1374. - Sentence entre l'archevêque de Besançon et l'abbé de Saint-Oyend, a/s. droit 

de ce dernier de battre monnaie. 
 Sceau de Guillaume Gauthier, doyen de Saint-Pierre de "Burlacio" au diocèse de 

Castres, auditeur en cour de Rome. 
 
2 H PS 149 (2 H 1164) 1322. - Cession du prieuré Saint-Georges au prieur d'Arbois. 
 Sceau de Hugues, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 150 (2 H 1402) 1581. - Mise en possession du prieuré de Cessy. 
 Trois sceaux sous papier (Charles Emmanuel, duc de Savoie, son sénat et sa 

chambre des comptes ?) 
 
2 H PS 151 (2 H 1423) 1344. - Plusieurs habitants de Divonne, du consentement du prieur, vendent une 

rente de froment. 
 Sceau d'Etienne de La Baume, prieur de Divonne. 
 
2 H PS 152 (2 H 1342) 1383. - Achat d'un cens sur une vigne par Humbert de La Platière, d'Arbois, 

chevalier. 
 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 153 (2 H 1280) 1306. - Vente au couvent de Saint-Oyend de droits sur une vigne (à Changin ?). 
 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 154 (2 H 25) 1485. - Lettres de grâce par l'abbé Pierre Morel. 
 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 155 (2 H 1170) 1262. - Aimon, seigneur de La Tour du Meix, promet de payer aux religieux de 

Saint-Oyend 100 l. vienn. en dédommagement des totres qu'il leur a causés, et leur 
engage pour cela les tailles et les cens de La Tour-du-Meix. 

 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 156 (2 H 1166) 1318. - Voisin de Montaigu, clerc, bailli de Renaud de Bourgogne, reconnaît tenir à 

titre personnel et viager de l'abbé de Saint-Oyend le tiers de la dîme de Buoucie près 
de Moutonne. 

 Sceau de la cour de Renaud de Bourgogne à Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 157 (2 H 1490) 1265. - Hugues, fils de Guillaume de Montfort, reconnaît tenir en fief de l'abbaye de 

Saint-Oyend ses droits sur la dîme de Grangiaco. 
 Sceau de l'archiprêtre de Coligny. 
 
2 H PS 158 (2 H 1420) 1277. - Pierre de Vesancy, damoiseau, prend en fief de l'abbaye de Saint-Oyend le 

riers de la dîme de Vesancy et divers droits à Gex. 
 Sceau de l'officialité de Genève. 
 



2 H PS 159 (2 H 17) 1360. - L'empereur Charles IV fait contraindre les vassaux de l'abbaye de Saint-
Oyend à passer reconnaissance de ce qu'ils tiennent en fief. 

 Sceau de l'empereur Charles IV. 
 
2 H PS 160 (2 H 1531) 1281. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Etienne de Coligny, a/s. droits à 

Jasseron. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 161 (2 H 1447) 1360. - Mandement de l'empereur Charles IV. 
 Sceau de l'empereur Charles IV. 
 
2 H PS 162 (2 H 1169) 1434. - Transaction entre l'abbé de Saint-Pyend et Nicolas Rolin a/s. justice de 

Saint-Georges. 
 Sceau de Philippe Le Bon, duc de Bourgogne. 
 
2 H PS 163 (2 H 39) 1510. - Mandement de l'archiduchesse Marguerite. 
 Sceau de l'archiduchesse Marguerite d'Autriche. 
 
2 H PS 164 (2 H 19) 1491. - Lettres de sauvegarde de Charles VIII. 
 Sceau de Charles VIII, roi de France. 
 
2 H PS 165 (2 H 10) 1364. - Urbain V charge l'official de Genève de faire rentre l'abbaye de Saint-Oyend 

dans la possession de ses biens irrégulièrement aliénés. 
 Bulle d'Urbain V. 
 
2 PS H 166 (2 H 12) 1459. - Pie II charge le grand prieur de Cluny de visiter l'abbaye de Saint-Oyend et 

d'en réformer les statuts. 
 Bulle de Pie II. 
 
2 H PS 167 (2 H 12) 1488. - Innocent VIII charge l'official de Lyon de faire restituer les biens usurpés de 

l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Bulle d'Innocent VIII. 
 
2 H PS 168 (2 H 1118) 1296. - Engagement à Humbert de Dortans des droits de l'abbaye dans la paroisse de 

Dortans. 
 Sceaux de l'official de Lyon, d'Etienne de Villars, abbé de Saint-Oyend, du couvent, 

et de Humbert, seigneur de Thoire et de Villars. 
 
2 H PS 169 (2 H 520) 1308. - Cession viagère des revenus de Lavancia à Jean de Cuiseaux. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 170 (2 H 514) 1258. - Aimon de Maillat engage à l'abbé de Saint-Oyend ses hommes de Sièges. 
 Sceau de G., chapelain de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 171 (2 H 514) 1257. - Aimon de Maillat et sa femme vendent à l'abbaye de Saint-Oyend  trois 

hommes et leurs tènements à Sièges. 
 Sceau de l'abbé de Chézery. 
 
2 H PS 172 (2 H 1170) 1238. - Jean de Chalon se porte caution de P; de "Rosellon" pour le château de La 

Tour-du-Meix. 
 Sceau de Jean de Chalon, comte de Bourgogne et sire de Salins. 
 
2 H PS 173 (2 H 514) 1271. - Guillaume de l'Isle de Martignat, chavlier, cède à l'abbaye de Saint-Oyend le 

meix d'Epercy à Sièges en échange de droits à Martignat. 
 Sceau de Humbert, seigneur de Thoire et de Villars. 
 
2 H PS 174 (2 H 1041) 1258. - Hugues, comte de Vienne et seigneur de Pagny, reconnaît tenir sa vie durant 

de l'abbé de Saint-Oyend la moitié des dîmes du Grandvaux. 
 Sceau de Hugues de Vienne. 
 



2 H PS 175 (2 H 1525) 1268. - Guillaume "del Biat" reconnaît tenir en fief de l'abbé de Saint-Oyend ce qu'il 
possède à Aigrefeuille et Vacagnole. 

 Sceau du prieur de la chartreuse de Seillon. 
 
2 H PS 176 (2 H 152) 1496. - Donation par le chapitre au chambrier d'une place dans le monastère pour y 

faire un curtil. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 177 (2 H 1255) 1301. - Reconnaissance de fief par Jean de Chalon pour les hautes joux. 
 Sceaux d'Etienne de Villars, abbé de Saint-Oyend, du couvent et de Louis, 

archevêque élu de Lyon. 
 
2 H PS 178 (2 H 1041) 1258. - Transaction entre Hugues de Vienne et l'abbé de Saint-Oyend pour le 

partage des revenus du Grandvaux. 
 Sceau de Hugues de Vienne. 
 
2 H PS 179 (2 H 1040) 1244. - Confirmation par l'abbé et le couvent d'Abondance de la cession du 

Grandvaux à l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Sceaux de l'abbaye et du couvent d'Abondance. 
 
2 H PS 180 (2 H 1040) 1244. - Accord de l'archevêque de Besançon pour l'échange du Grandvaux. 
 Sceau de Jean, archevêque élu de Besançon. 
 
2 H PS 181 (2 H 1040) 1244. - L'abbé d'abondance demande à Hugues de Vienne de donner son accord à 

l'échange du Grandvaux. 
 Sceau du couvent d'Abondance. 
 
2 H PS 182 (2 H 1040) 1250. - Hugues, cardinal de Ste-Sabine, ratifie l'échange du Grandvaux. 
 Sceau de Hugues, cardinal de Ste-Sabine. 
 
2 H PS 183 (2 H 1040) 1244. - L'abbaye du Miroir confirme l'abandon de ses droits sur Etival. 
 Sceau de l'abbé du Miroir. 
 
2 H PS 184 (2 H 1433) v. 1212-1220. - Humbert de Mont, chevalier, donne à l'abbaye de Saint-Oyend tous 

ses droits sur le prieuré de Genolier. 
 Sceau de Berthold, évêque de Lausanne. 
 
2 H PS 185 (2 H 1433) 1305. - Jean, seigneur de Mont et de Genolier, cède au sacristain de Saint-Oyend 

une rente sur le moulin de Genolier. 
 Sceaux de l'officialité de Genève et de Jean, seigneur de Mont. 
 
2 H PS 186 (2 H 1445) 1379. - Achats par le prieur de droits sur la dîme de Genolier. 
 Sceau du prieur de la Grande Chartreuse. 
 
2 H PS 187 (2 H 1445) 1369. - Acquisition du quart de la dîme de Genolier par le sacristain de Saint-

Oyend. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 188 (2 H 460) 1466. - Mutation entre particuliers à Coyrière. 
 Sceau de Claude de Prat, prieur de Cuttura. 
 
2 H PS 189 (2 H 1446) 1366. - Transaction a/s. dîmes de la paroisse de Gingins. 
 Sceau de l'officialité de Genève. 
 
2 H PS 190 (2 H 1444) 1435. - Accensement d'un meix à Genolier (expédition plus tardive, v. 1470?). 
 Sceau de Léon..... (official de Lyon ?). 
 
2 H PS 191 (2 H 1445) 1378. - Achat par le prieur de Genolier du quart des dîmes du lieu. 
 Sceaux de l'officialité de Genève et de la châtellenie de Nyon. 
 
2 H PS 192 (2 H 1433) 1305. - Achat de cens par le prieur de Genolier. 



 Sceau de l'officialité de Genève. 
 
2 H PS 193 (2 H 1444) 1312. - Accensement d'une ouche à Genolier. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 194 (2 H 1588) 1261. - Jugement entre le prieur de Villemotier et le chapelain de Cormangoux. 
 Sceau de Guillaume de Changin, chanoine de Besançon et prévôt de St-Anatoile de 

Salins. 
 
2 H PS 195 (2 H 116) 1268. - Fondation de l'anniversaire d'André, prieur de Villemotier. 
 Sceaux de Gui, abbé de Saint-Oyent, et du couvent. 
 
2 H PS 196 (2 H 1576) 1267. - Bérard de Saint-Germain engage une terre à Humbert Pajout, de Verjon. 
 Sceau de J., chapelain de Verjon (?). 
 
2 H PS 197 (2 H 1576) 1266. - Aimon de Montfort, écuyer, engage au prieur de Villemotier sa part des 

dîmes de "Cranchia". 
 Sceau du prieur de la chartreuse de Montmerle. 
 
2 H PS 198 (2 H 1576) 1268. - Gui Gorgin, de Salavre, cède au prieur de Villemotier ses droits sur un 

essart. 
 Sceau de l'archiprêtre de Coligny. 
 
2 H PS 199 (2 H 1576) 1252. - Vente au prieur de Villemotier par le prieur de la Roche de Solutré. 
 Sceaux de Seguin, évêque de Mâcon, et du prieur de Solutré. 
 
2 H PS 200 (2 H 1576) 1253. - Vente au prieuré de Villemotier par Guillaume de Drom, damoiseau. 
 Sceau de P., archiprêtre du Bugey. 
 
2 H PS 201 (2 H 1576) 1265. - Pierre Raters, damoiseau, fils de Hugues de Charnod, donne au prieuré de 

Villemotier tout ce qu'il possède à Chavuissiat. 
 Sceau du prieur de la chartreuse de Sélignat. 
 
2 H PS 202 (2 H 1591) 1246. - Guillaume de Verjon, chevalier, donne au prieuré de Villemotier tout ce 

qu'il possédait de la dîme de Verjon. 
 Sceau de Jean, archiprêtre de Coligny. 
 
2 H PS 203 (2 H 1576) 1253. - Bernard de "Corbabero" engage tous ses biens eu prieuré de Villemotier. 
 Sceaux des chapelains de Villemotier et de Verjon. 
 
2 H PS 204 (2 H 1576) 1266. - Humbert, prévôt de Coligny, vend au prieuré de Villemotier un homme et 

son tènement. 
 Sceau de l'archiprêtre de Coligny. 
 
2 H PS 205 (2 H 1342) 1370. - Jean de Malpas, écuyer, vend à Jean Gile, écuyer, une vigne en Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne en Arbois. 
 
2 H PS 206 (2 H 119) XVe s. - Clausule de testament, illisible. 
 Sceau de l'officialité de Besançon. 
 
2 H PS 207 (2 H 1447) 1299. - Concession à Humbert de Thoire de la moitié de la seigneurie de Saint-

Cergue. 
 Sceaux de Humbert, seigneur de Thoire et de Villars, de Louis de Villars, 

archidiacre, et de Henri, archevêque de Lyon. 
 
2 H PS 208 (2 H 1447) 1299. - Concession à Humbert de Thoire de la moitié de la seigneurie de Saint-

Cergue. 
 Sceaux de l'abbé et du couvent de Saint-Oyend, de l'archidiacre de Lyon (?), de 

Louis de Villars (?), de l'archevêque et de l'official de Lyon. 
 



2 H PS 209 (2 H 1116) 1299. - Transaction entre le couvent de Saint-Oyend et Humbert, seigneur de Thoire 
et Villars, a/s. juridiction sur les hommes de l'abbaye à Dortans. 

 Sceaux de l'official et de l'archevêque de Lyon, de Humbert, seigneur de Thoire et 
de Villars, et de Louis ou de Jean de Villars. 

 
2 H PS 210 (2 H 864) 1610. - Mutation entre particuliers aux Bouchoux. 
 Sceau (sous papier) de ... de Boisset, prévôt de Viry. 
 
2 H PS 211 (2 H 911) 1333. - Perret dit Gavarrez, de Viry, et Béatrice, sa femme, vendent au couvent de 

Saint-Oyend un moulin et batteur à Viry. 
 Sceau de Jean de Roussillon, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 212 (2 H 894) 1255. - Gauthier Gras vend à l'abbaye de Saint-Oyend tous ses droits et biens dans 

la paroisse de Viry. 
 Sceau de l'abbé de Chézery. 
 
2 H PS 213 (2 H 1170) 1308. - Donation au couvent de Saint-Oyend par Gui, curé de Sarrogna. 
 Sceaux de Bernard, curé de Sarrogna et de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 214 (2 H 1136) 1290. - Renaud de Martigna donne à l'abbaye de Saint-Oyend ses droits sur la 

prévôté de Cernon, 0. 
 Sceau de Humbert, seigneur de Clairvaux. 
 
2 H PS 215 (2 H 18) 1489. - Charles VIII, roi de France, vidime et confirme le diplôme de Philippe le 

Bon de 1436 et confirme les privilèges de l'abbaye de Saint-Oyend. 
 Sceau de Charles VIII. 
 
2 H PS 216 (2 H 524) 1510. - Mutation entre particuliers à Lavancia. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 217 (2 H 625) 1486. - Amblard de Châtillon vend au couvent de Saint-Oyend sa part de la 

seigneurie du Châtillonnais. 
 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 218 (2 H 625) 1509. - Pierre Fichet et Louise de Légna, sa femme, vendent au couvent de Saint-

Oyend le qurt de la seigneurie du Châtillonnais. 
 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 219 (2 H 1049) 1374. - Mermet d'Arnay, damoiseau, et Marguerite, sa femme, fille de Henri de La 

Ferté, cèdent à l'abbé de Saint-Oyend ce qu'ils tenaient de lui en fief dans le 
Grandvaux, et le reprennent en concession viagère. 

 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 220 (2 H 1547) 1453. - Union du prieuré de Menestruel à la mense conventuelle de Saint-Oyend. 
 Bulle de Nicolas V. 
 
2 H PS 221 (2 H 1548) 1458. - Sentence entre le chapitre de Poncin et l'abbaye de Saint-Oyend a/s. dîmes et 

cure de Poncin. 
 Sceau de Pierre du Tartre, prieur de Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 222 (2 H 1548) 1465. - Union de prieuré de Menestruel à la mense conventuelle de Saint-Oyend. 
 Bulle de Paul II. 
 
2 H PS 223 (2 H 1122) 1310. - Girard de Matafelon reconnaît tenir de l'abbé de Saint-Oyend la marguillerie 

de Martignat. 
 Sceau de la cour du seigneur de Thoire et de Villars. 
 
2 H PS 224 (2 H 1122) 1395. - Vente des dîmes de Martignat par l'abbé de Saint-Oyend au couvent. 
 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 225 (2 H 644) 1565. - Accensement du molin du Pont sur la Bienne, seigneurie du Châtillonnais. 



 Sceau (du couvent de Saint-Oyend ?) sous papier. 
 
2 H PS 226 (2 H 1547) 1472. - Union du prieuré de Menestruel à la mense conventuelle de Saint-Oyend, 

1472. 
 Sceau de l'officialité de Genève. 
 
2 H PS 227 (2 H 1550) 1565. - Sentence dans un procès entre le chapitre de Poncin et l'abbaye de Saint-

Oyend a/s. cure de Poncin. 
 Sceau de juridiction savoyard. 
 
2 H PS 228 (2 H 251) 1318. - Nomination de Hugues de Belmont comme recteur des écoles de Saint-

Oyend. 
 Sceau de Eudes, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 229 (2 H 963) 1359. - Échange entre le seigneur de Mérona et Guionnet de Meussia. 
 Sceau de l'abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 230 (2 H 572) 1679. - Mutation entre particuliers à Saint-Romain. 
 Sceau de Gaspard d'Andelot, grand prieur de Saint-Oyend, sous papier. 
 
2 H PS 231 (2 H 139) 1625. - Autorisation de vendre une partie de l'argenterie de la sacristie. 
 Bulle d'Urbain VIII. 
 
2 H PS 232 (2 H 712) 1308. - Accensement d'un droit d'eau à Orcières. 
 Sceau du sacristain. 
 
2 H PS 233 (2 H 1266) 1266. - Renaud Bornos vend au sacristain le quart d'un moulin à Saint-Oyend. 
 Sceau de Gui, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 234 (2 H 833) 1335. - Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et le seigneur de Gex a/s. val de 

Mijoux. 
 Sceaux de Jean, abbé de Saint-Oyend, et de Hugard de Joinville, seigneur de Gex. 
 
2 H PS 235 (2 H 1307) 1388. - Décimes dues par l'abbé pendant la vacance du prieuré d'Arbois. 
 Sceau de François, archevêque d'Arles. 
 
2 H PS 236 (2 H 605) 1405. - Autorisation donnée à l'infirmier d'établir en étang à Cuttura. 
 Sceau de Guillaume de La Baume, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 237 (2 H 1360) 1276. - Les enfants d'Aimon Berthier vendent au curé de Changin une vigne en 

Arbois. 
 Sceaux de Jean, prieur d'Arbois, et d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 238 (2 H 1360) 1275. - Hugues Mutin vend à Achard, curé de Changin, une vigne audit lieu. 
 Sceau du prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 239 (2 H 1360) 1275. - Aubri de Changin vend pour vingt ans au curé de Changin les revenus d'une 

vigne. 
 Sceau du prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 240 (2 H 1333) 1313. - Échange entre le prieuré Saint-Just et le temple d'Arbois. 
 Sceau de commandeur de l'ordre de Saint-Lean-de-Jérusalem à Arbois. 
 
2 H PS 241 (2 H 1337) 1370. - Accensement d'une maison à Arbois. 
 Sceau de Guillaume de Beauregard, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 242 (2 H 1576) 1264. - Guillaume de Corent et Pierre Thoboud se portent cautions d'Albert de La 

Tour, seigneur de Coligny, pour la vente au prieuré de Villemotier de droits audit 
lieu. 

 Sceaux du prieur de la chartreuse de Montmerle, de Pierre, archiprêtre de Coligny, 
et de Guillaume de Corent. 



 
2 H PS 243 (2 H 109) 1318. - Traité d'association entre les abbayes de Saint-Oyend et de Bonmont. 
 Sceau de l'abbé de Bonmont. 
 
2 H PS 244 (2 H 894) 1225. - Etienne, seigneur de Villars, et Bernard, seigneur de Thoire, donnent à 

l'abbaye de Saint-Oyend leurs droits à Viry et Rogna. 
 Sceaux d'Etienne, seigneur de Villars, et de Bernard, seigneur de Thoire. 
 
2 H PS 245 (2 H 116) 1314. - Fondation d'anniversaire par Humbert Grivel, de Montmoro. 
 Sceau de la cour de Jean de Chalon, comte d'Auxerre, à Orgelet. 
 
2 H PS 246 (2 H 894) 1230. - Amédée de Châtillon donne à l'abbaye de Saint-Oyend tous les droits qu'il 

possède dans les paroisses de Viry et de Rogna, 1230. 
 Sceau de B., évêque de Belley. 
 
2 H PS 247 (2 H 1610) 1174. - Henri, comte de Troyes, à la demande de Pierre, archevêque de Tarentaise, 

accorde à l'abbaye de Saint-Oyend le dixième des revenus des foires de Bar. 
 Sceau de Henri, comte de Troyes. 
 
2 H PS 248 (2 H 1236) 1328. - Huguenin de Beaufort assigne sur une vigne de Vernantois une rente donnée 

à l'abbaye de Saint-Oyend, pour fondation d'anniversaire, par son oncle Aimé de 
Montaigu. 

 Sceau de la cour de Jean de Chalon, comte d'Auxerre, à Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 249 (2 H 894) 1242. - Raymond d'Arbent, chevalier, donne à l'abbaye de Saint-Oyend tous ses 

droits dans la paroisse de Viry. 
 Sceaux des chapelains d'Arbent, Nantua, Oyonax et Dortans. 
 
2 H PS 250 (2 H 1286) 1371. - Fondation de messe au prieuré d'Arbois. 
 Sceau de Guillaume de Beauregard, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 251 (2 H 388) 1252. - Attribution à l'office d'aumônier des revenus du couvent à Chaumont. 
 Sceau de Humbert, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 252 (2 H 1464) 1256. - Etienne de Manissieu, chevalier, prend en fief du prieur de Coligny tout ce 

qu'il possède à Montrichard, Pompierre et Orgent. 
 Sceau d'Albert de La Tour, seigneur de Coligny. 
 
2 H PS 253 (2 H 1475) 1391. - Mutation entre particuliers à Coligny. 
 Sceau d'Antoine de Nancuise, prieur de Coligny apposé en 1392. 
 
2 H PS 254 (2 H 1466) 1606. - Lettre du cardinal de Joyeuse relative à une procédure disciplinaire contre 

un religieux mansionnaire de Coligny. 
 Sceau du cardinal de Joyeuse. 
 
2 H PS 255 (2 H 1481) 1342. - Acquisition par Fromond de Corent, prieur de Coligny, d'un pré à 

Chavannes-sur-Suran, lors d'un échange. 
 Sceau de la cour de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 
2 H PS 256 (2 H 1464) 1256. - Etienne de Manissieu, chevalier, prend en fief du prieur de Coligny tout ce 

qu'il possède à Montrichard, Pompierre et Orgent. 
 Sceau d'Albert de La Tour, seigneur de Coligny. 
 
2 H PS 257 (2 H 1345) 1322. - Achat par Jean de La Chapelle d'un cens sur une vigne à Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 258 (2 H 1345) 1323. - Achat par Jean de La Chapelle d'un cens sur une vigne à Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 259 (2 H 1345) 1327. - Achat par Jean de La Chapelle d'un cens sur une vigne à Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 



 
2 H PS 260 (2 H 1399) 1198. - Sentence dans un conflit entre l'abbé de Saint-Oyend, le prieuré de Nantua et 

l'évêque de Genève pour le patronage de plusieurs églises et chapelles. 
 Sceaux de l'archevêque et du doyen de Lyon, et de l'abbé de l'Ile-Barbe. 
 
2 H PS 261 (2 H 1399) 1198. - Sentence dans un conflit entre l'abbé de Saint-Oyend, le prieuré de Nantua et 

l'évêque de Genève pour le patronage de plusieurs églises et chapelles. 
 Bulle de plomb de Renaud, archevêque de Lyon. 
 
2 H PS 262 (2 H 1392) 1283. - Vente à Renaud, prieur de Cusance, de rentes sur des vignes à Changin. 
 Sceau de la cour du comte de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 263 (2 H 1316) 1258. - Vidimus par les évêques de Genève et Lausanne de la bulle d'union de la 

cure d'Arbois au prieuré Saint-Just. 
 Sceau de J., évêque de Lausanne. 
 
2 H PS 264 (2 H 1346) 1366. - Transaction a/s. cens sur la maison du four d'Arbois. 
 Sceau de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 265 (2 H 1361) 1276. - Concession viagère d'un cens au curé de Changin. 
 Sceau de Humbert d'Arbois, damoiseau, dit du Vernois. 
 
2 H PS 266 (2 H 1360) 1276. - Achat d'une vigne par Achard, curé de Changin. 
 Sceau de Jean, prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 267 (2 H 1360) 1275. - Donation en aumône d'une vigne à la cure de Changin. 
 Sceaux de Jean, prieur d'Arbois, et de Girard, curé de Pupillin. 
 
2 H PS 268 (2 H 1360) 1276. - Donation d'une vigne au curé de Changin. 
 Sceau de Jean, prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 269 (2 H 1360) 1275. - Achat d'une vigne par le curé de Changin. 
 Sceau d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 270 (2 H 1360) 1276. - Achat d'une vigne par le curé de Changin. 
 Sceau d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 271 (2 H 1360) 1276. - Le prieur d'Arbois vend au curé de Changin une vigne à Mesnay. 
 Sceaux de Jean, prieur d'Arbois, et d'Arduin, curé d'Arbois. 
 
2 H PS 272 (2 H 1369) 1352. - Accensement d'un curtil à Mesnay par le prieur d'Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 273 (2 H 1369) 1377. - Accensement d'une vigne à Mesnay par le prieur d'Arbois. 
 Sceau de la cour de la comtesse de Bourgogne à Arbois. 
 
2 H PS 274 (2 H 1401) 1523. - Attribution au chambellan d'une pension sur le prieuré de Cessy uni à la 

mense conventuelle. 
 Bulle de Léon X. 
 
2 H PS 275 (2 H 1401) Union du prieuré de Cessy à la mense conventuelle. 
 Bulle de Léon X. 
 
2 H PS 276 (2 H 1280) 1319. - Assignation par le prieur d'Arbois sur la dîme de Crotenay de la réfection 

qu'il doit au couvent de Saint-Oyend. 
 Sceau de Renaud de Présilly, prieur d'Arbois. 
 
2 H PS 277 (2 H 8) [1154-1159]. - Bulle de confirmation d'une sentence de l'archevêque de Lyon, 

Humbaud, entre les abbayes de Saint-Oyend et de Nantua. 
 Bulle d'Ardien IV. 
 



2 H PS 278 (2 H 99) 1742. - Sécularisation de l'abbaye de Saint-Claude. 
 Bulle de Benoît XIV. 
 
2 H PS 279 (2 H 110) 1482. - Fondation d'une messe par Louis XI. 
 Grand sceau de Louis XI et sceau du gouverneur du Dauphiné. 
 
2 H PS 280 (2 H 110) 1477. - Fondation de Louis XI. 
 Sceau de Louis XI (sachet non ouvert). 
 
2 H PS 281 (2 H 110) 1482. - Fondation de Louis XI. 
 Sceau (sur lettres d'attache, sachet non ouvert). 
 
2 H PS 282 (2 H 110) 1483. - Fondation de Louis XI. 
 Sceau (sachet non ouvert). 
 
2 H PS 283 (2 H 111) 1483. - Fondation de Louis XI. 
 Sceau (de Louis XI, fragment). 
 
2 H PS 284 (2 H 111) 1483. - Fondation de Louis XI. 
 Sceau (de Louis XI, fragment). 
 
2 H PS 285 (2 H 113) 1497. - Procuration par l'abbé Pierre Morel. 
 Sceaux de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend, et du couvent. 
 
2 H PS 286 (2 H 113) 1621. - Quittance par le couvent de la rente de la messe du Roi. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 287 (2 H 115) 1443. - Fondation par Jeanne de Montbéliard. 
 Sceaux de Louis de Chalon, prince d'Orange, et de Jeanne de Montbéliard. 
 
2 H PS 288 (2 H 537) 1251. - Guillaume d'Epercey vend à l'abbaye de Saint-Oyend la panèterie qu'il 

possède sur les villages de Jeurre, Douvre et Grandserve. 
 Sceau de l'abbé de Balerne. 
 
2 H PS 289 (2 H 1014) 1563. - Mutation entre particulier à Étival - Chatel-de-Joux. 
 Sceaux de l'abbé de Saint-Oyend et de Beaufremont, co-seigneurs desdits lieux. 
 
2 H PS 290 (2 H 1115) 1545. - Mutation entre particuliers à Prénovel. 
 Sceau de Louis de Rye, abbé de Saint-Oyend (sous papier). 
 
2 H PS 291 (2 H 1115) 1588. - Mutation entre particuliers à Prénovel. 
 Sceau de Beaufrement, co-seigneur de Prénovel. 
 
2 H PS 292 (2 H 1115) 1562. - Mutation entre particuliers à Prénovel. 
 Sceaux de l'abbé de Saint-Oyend et de Beaufremont, co-seigneurs de Prénovel. 
 
2 H PS 293 (2 H 1109) 1301. - Association entre l'abbaye de Saint-Oyend et Jean de Chalon, seigneur 

d'Arlay, pour la seigneurie de Prénovel. 
 Sceaux d'Etienne de Villars, abbé de Saint-Oyend, du couvent, de Jean de Chalon, 

seigneur d'Arlay, de l'official de Besançon le siège vacant, et de Louis, archevêque 
élu de Lyon. 

 
2 H PS 294 (2 H 1333) 1303. - Perrin Pautre vend une terre au prieuré d'Arbois. 
 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 295 (2 H 1333) 1313. - Échange entre le prieur d'Arbois et Jeannette, fille de feu Pierre du Ponr, de 

Corcelles. 
 Sceau de la cour d'Arbois. 
 
2 H PS 296 (2 H 1341) 1277. - Vente entre particuliers à Arbois. 
 Sceaux de Jean, prieur d'Arbois, et d'Arduin, curé d'Arbois. 



 
2 H PS 297 (2 H 1354) 1234. - Transaction entre l'abbaye de Saint-Oyend et Girard d'Arbois, chevalier, 

pour un moulin. 
 Sceau de Hugues, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 298 (2 H 1382) 1328. - Union du prieuré d'Oisenans à celui d'Arbois. 
 Sceau de Vital, archevêque de Besançon. 
 
2 H PS 299 (2 H 1390) 1287. - Transaction entre l'abbaye de Saint-Oyend et Jean de Binans pour la dîme de 

Ruffey. 
 Sceau de Jean de Chalon, comte d'Auxerre. 
 
2 H PS 300 (2 H 1431) 1302. - Institution canonique pour la cure de Divonne. 
 Sceau de l'évêque de Genève. 
 
2 H PS 301 (2 H 1479) Union du prieuré de Chavannes-sur-Suran à celui de Coligny. 
 Sceau de Hugues, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 302 (2 H 894) Etienne, seigneur de Villars, remet en gage à l'abbé de Saint-Oyend tout ce qu'il 

possède dans la paroisse de Viry et Rogna, 1233. 
 Sceau d'Etienne de Villars. 
 
2 H PS 303 (2 H 1595) Transaction entre l'abbé de Saint-Oyend et Arthaud, seigneur de Roussillon, a/s. 

cens du prieuré de Quintenas, 1306. 
 Sceau d'Arthaud, seigneur de Roussillon. 
 
2 H PS 304 (2 H 1211) Guillaume de Ratte donne à l'abbé de Saint-Oyend une rente sur le puits de Lons-le-

Saunier, 1257. 
 Sceau du doyen de Lons-le-Saunier. 
 
2 H PS 305 (2 H 1353) Amodiation d'une vigne du couvent de Saint-Oyend à Changin, 1407. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 306 (2 H 1168) Confirmation de la donation à Saint-Oyend d'une rente sur les revenus d'Orgelet, et 

vidimus de l'acte de 1243, 1310. 
 Sceaux de Hugues de Chalon, archevêque de Besançon, et des sceaux des prieurs 

des Cordeliers et des Jacobins de Besançon. 
 
2 H PS 307 (2 H 17) Othon, marquis de Brandebourg, confirme à Jean de Chalon la garde de l'abbaye de 

Saint-Oyend, 1291. 
 Sceau de Othon de Brandebourg. 
 
2 H PS 308 (2 H 111) Sauf-conduit délivré aux religieux de Saint-Oyend par Jean de Chalon, gouverneur 

général ar comté de Bourgogne, pour aller en Dauphiné percevoir les revenus de la 
fondation de Louis XI, 1478. 

 Sceau de Jean de Chalon, 1478. 
 
2 H PS 309 (2 H 936) Cession par Jean de Chalon de la pêche des étangs de Moirans, 1242. 
 Sceau de Humbert, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 310 (2 H 936) Confirmation par le duc de Bourgogne de la cession faite en 1242 par Jean de 

Chalon de la pêche des étangs de Moirans, 1402. 
 Sceau de Jean sans Peur, duc de Bourgogne. 
 
2 H PS 311 (2 H 13) Censures ecclésiastiques contre les détenteurs de biens de l'abbaye de Saint-Oyend, 

1600. 
 Bulle de Clément VIII. 
 
2 H PS 312 (2 H 13) Censures ecclésiastiques contre les détenteurs de titres de l'abbaye, 1606. 
 Bulle de Paul V. 
 



2 H PS 313 (2 H 1462) 1490. - Procuration par Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend, pour percevoir la rente 
due par l'abbaye du Lac de Joux. 

 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 314 (2 H 1432) v. 1213-1220. - Jean, seigneur de Prangins, renonce à ses prétentions sur les dîmes 

de Signy, Villard, etc. 
 Sceau de Jean, seigneur de Prangins. 
 
2 H PS 315 (2 H 1423) 1351. - Amodiation des revenus du prieuré de Divonne. 
 Sceau de Guillaume de Beauregard, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 316 (2 H 1421) 1606. - Union du prieuré de Divonne à la mense conventuelle de Saint-Oyend. 
 Bulle de Paul V. 
 
2 H PS 317 (2 H 1307) 1388. - Quittance de décimes au prieur d'Arbois; 
 Sceau de Jean Lavergne, préchantre de Lodève, collecteur de la chambre 

apostolique. 
 
2 H PS 318 (2 H 469) 1494. - Echange entre particuliers aux Moussières et aux Molunes. 
 Sceau de Pierre Morel, abbé de Saint-Oyend. 
 
2 H PS 319 (2 H 797) 1541. - Accensement aux Rousses à Charles Girod, de Saint-Oyend. 
 Sceau du couvent de Saint-Oyend, sous papier. 


